latina bonisque vita et moribus prediti.
15. Quare voluit et ordinavit idem dominus Franciscus Vaz Pintus quod prelati presenta-
tores teneantur presentare quilibet unum de familia Antonii de Fonseca aut Antonie Luis. 
Reliquos autem quinque teneantur presentare idem dominus Franciscus Vaz Pintus et 
presentatores qui illi successerint et semper illi de familia Antonii de Fonseca et Antonie 
Luis preferantur in presentatione et admissione quandiu numerus 3e partis non sit imple-
tus, ita ut occurrente vacatione collegiature spectantis ad presentationem alicuius ex dictis 
prelatis a quo nullus|(c. 25v) de familiis prefatis in collegio sit presentatus si compareat 
aliquis de dictis familiis qui petat presentationem eum teneatur presentare et si concur-
rant plures eligat quem voluerit. Si vero occurrat vacatio cuiusvis alterius collegiature 
cuius presentatio ad eundem dominum Franciscum aut illius successores spectet et in 
collegio quinque de dictis familiis per eundem dominum Franciscum seu illius successores 
presentati tunc si se offerat aliquis ex iisdem familiis qui petat presentationem eum presen-
tare teneatur et, si concurrant plures, eligant quem maluerint. Aliter vero facta presentatio 
seu provisio sit nulla et provisio devolvatur ad collegium quo ad illos vero de familia domi-
ni Antonii Pinto predictus dominus Franciscus Vaz Pintus et illius succesores tantum gravati 
sint et censeantur ad illos presentandos non autem prelati presentatores et concurrentibus 
pluribus de dicta familia domini Antonii Pinto et Antonie uxoris dicti Antonii electio sit 
penes presentatorem.|
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(c. 26r) 16. Item declaravit et voluit quod in illis casibus in quibus provisio devolvitur 
ad collegium si aliquis de predictis familiis tam Antonii de Fonseca quam Antonii Pinto 
compareat et petat se admitti dummodo numerus 3e partis de illa familia non sit plenus 
teneantur illum admittere absque consensu et procedere eo modo. Ac si fuisset presenta-
tus et alias facta provisio sit nulla.
17. Voluit preterea atque ordinavit idem dominus Francisus Vaz Pintus quod collegiales 
predicti in dictum collegium introducendi non possint stare in collegio nisi per spatium 
novem annorum tamen exceptis illis de dictis familiis de Fonseca et Pinto et Antonie qui 
possint stare et manere spatio duodecim annorum. Quibus novem annis finitis debeant 
exire et collegiature ipse censeantur vacare ita ut ad illas presentatio fieri possit rector-
que sub pena periurii teneatur finito dicto novennio et duodecimo supradictis monere 
quemlibet ut exeat a collegio et si is fuerit contumax, possit recurrere ad reverendissimum 
episcocupum Colimbriensem qui sibi prestet auxilium.
18. Voluit preterea idem dominus Franciscus Vaz|(c. 26v) Pintus quod nominatio duorum 
capellanorum in collegio introducendorum spectet et pertineat ad ipsummet eius vita du-
rante et post ipsius obitum ad personam seu personas per eum nominandas et quod dicti 
capellani teneantur et sint obligati ad ea munera obtinenda que sibi in statutis per eum 
ordinandis imposita fuerint. Et quod sint examinati in ceremoniis ecclesiasticis et cantu de 
ordine rectoris et consiliariorum et nisi fuerint sufficientes, non admittantur et quod non 
possint stare in collegio nisi per septem annos quibus finitis ab eo expellantur.
19. Item voluit quod nominatio et electio quatuor familiarium pro servitio collegii intro-
ducendorum spectet et pertineat ad ipsummet collegium quam per vota secreta facere 
teneantur et familiares sint etatis XXII annorum bonis moribus prediti qui latinam lin-
guam probe noverint et nulla iuris aut facti infamia notentur et ad arbitrium maioris partis 
collegii possint expelli.
20. Voluit preterea atque ordinavit idem dominus Franciscus Vaz Pintus probe considerans 
eam esse humanarum rerum conditionem ut ea que optime et salubriter instituta maxima-
que consideratione ordinata fuerunt plerumque vel temporum conditione vel hominum 
malitia|(c. 27r) in deterius prolabantur atque ruant quantum fieri possit morum integritas 
et optimarum artium studium in hoc collegio p[...] florere et inde uberes in agro domini 
iugiter pervenire, desiderans quod post ipsius obitum perpetuis futuris temporibus sin-
gulis annis reverendissimus episcopus Colimbriensis possit et debeat ac potestatem et 
facultatem habeat in die festo Sancti Antonii de Padua aut per octavam festi collegium 
adire singula invisere seque diligenter informare si que sint que correctione et emendatio-
ne indigeant, tamcirca vitam et mores dictorum collegialium capellanorum et familiarium 
quod circa litterarum studium statutorum observantia et redditum expensarum et que de 
consensu maioris partis collegii emendanda et corrigenda viderit, emendare et corrigere 
possit et valeat. Si vero ita res in deterius prolapse sint (quod Deus avertat) ut collegium 
formaliter visitari ac reformari debeat prefatus reverendissimus dominus episcopus possit 
id santissimo Romano pontifici, vel eius legato in regno Portugallie significare ut aposto-
lica auctoritate deputetur visitator qui insimul cum eodem reverendissimo Colimbriensi 
episcopo collegium visitare, reformare ac corrigere tam|(c. 27v) in capite quam in mem-
bris et que statuenda viderint statuere. Dummodo nihil de iis que in hoc instrumento crea-
tionis stabilita sunt immutare aut alterare possint, nisi prius id quod mutandum viderint 
specialiter et expresse summo pontifici significent, declarando prohibitionem huiusmodi 
factam in instrumento erectionis collegii et alias facta omnia sint nulla et nullius vigoris.
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21. Voluit preterea atque mandavit idem dominus Franciscus Vaz Pintus ut eo melius et 
commodius novum hoc collegium plantare instrui et informari cum benedictione Domini 
possit et valeat, quod eius vita durante reverendissimi prelati presentatores teneantur 
ad ipsummet dirigere presentationes et nominationes collegialium idemque dominus 
Franciscus Vaz Pintus per se ipsum aut ab eo deputandum seu deputandos possit et valeat 
iudicare et arbitrari tam super forma dictarum presentationum quam super qualitatibus, 
idoneitate, examine, vite et moribus ac alias qualitates in presenti instrumento et statutis 
desuper faciendis stabilitas et prescriptas. Item sibi reservavit provisionem|(c. 28r) 
collegiaturarum in e[...]tionis ad ipsum collegium necnon om[...] plenam auctoritatem 
et facultatem [...] de personis, rebus ac bonis dicti lo[...] circa ea omnia per se vel alios 
gubernandi, constituendi et reformandi rectorem et alios officiales ponendi et amovendi et 
de illius consensu electos confirmandi vel infirmandi, discolos castigandi, mulctandi et, si 
opus fuerit, expellendi nova statuta circa gubernationem dicti collegii illiusque personarum, 
rerum et bonorum condendi, publicandi et observari faciendi eaque totius quoties sibi visum 
fuerit mutandi, alterandi, reformandi, cassandi et annullandi et alia de novo condendi ut 
supra dictum fuit.
Super quibus ordinationibus, statutis, conditionibus et dispositionibus idem dominus 
Franciscus Vaz Pintus dixit se instituisse, erigisse, fundasse dictum collegium in civitate 
Colimbriensi ac institutum, erectum et fundatum esse et existere cum predictis dote et 
assignamento fructuum, reddituum et proventuum extrahendorum et provenientium 
singulis annis ex hereditate et bonis dicti quondam Antonii Fonseca et alias iuxta formam 
preinsertarum litterarum apostolicarum|(c. 28v) dixit et declaravit [...] idem reverendus 
pater dominus Franciscus Vaz Pintus petiit a me notario etc. unum vel plura etc. Actum 
Rome in regione Arenule ubi supra presentibus ibidem audientibus et intelligentibus 
reverendis dominis Petro Alphonso de Vasconcellis, archidiacono de Orola in ecclesia 
Elborensi, Matthia de Silva de Maneses, archidiacono de Nevia in ecclesia Bracharensi, 
Michaele de Lobanna, presbytero Ulixbonensi, domino Hectore Viara, canonico Lamacensi, 
Odoardo de Costa de Silva, clerico Ulixbonensi, fratre Gregorio Nunio ordinis sancti 
Augustini Heremitarum et don Antonio de Plagis canonico regulari sancti Augustini, 
omnibus Lusitanis testibus etc.

Cod. 50-v-32, fols. 4-28v, BA.
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Document 3
/f. 141r/   Dilecto filio Francisco Vaz Pinto presbytero Bracharensi

Clemens papa VIII

Dilecte fili salutem, etc. Confirmavimus nuper et approbavimus nominationem ac substitu-
tionem per quondam Antonium Pintum patruum tuum de persona tua factam, ad instituen-
dum et perficiendum collegium ex bonis hereditariis per quondam Antonium de Fonseca 
relictis, iuxta felicis recordationis Sixti V predecessoris nostri literas sub certis modo et forma 
tunc expressis construendum, ac te in perpetuum et irrevocabilem collegii huiusmodi illius-
que bonorum et rerum administratorem constituimus, teque in ipsius Antonii Pinti locum, 
quo ad omnes et singulas facultates et auctoritates eidem per dictum Sixtum predecessorem 
concessas subrogavimus. Volentes itaque pium hoc collegii opus ad optatum finem, Deo 
adiuvante, quanto citius perduci ac haereditarias pecunias et bona dicti quondam Antonii 
de Fonseca non nisi pro ipsius collegii fabrica et manutentione scholarium et personarum 
inibi iuxta dictas literas Sixti V introducendarum expendi. Tibi sub administrationis huius-
modi amissione et aliis a nobis imponendis poenis praecipimus et mandamus, quatenus 
omnes et quascumque pecuniarum summas, quae ex bonis dictae haereditatis redigentur, 
aut a debitoribus haereditatis tam in Urbe quam in Portugalliae et Hispaniarum partibus, 
aut alias ubique locorum exigentur, seu per te aut dictum Antonium Pintum aut procurato-
res vestros hactenus exactae fuerunt, dictaeque haereditatis fructus et redditus pro tempore 
percipiendos in partibus quidem illis penes mercatorem seu bancharium, aut locum per ve-
nerabilem fratrem Colimbriensem episcopum deputandum tibique notificandum, in Urbe 
vero et aliis locis huiusmodi penes Montem pietatis de Urbe deponere debeas. Tibique sub 
eisdem poenis expresse prohibemus et interdicimus, ne pecuniarum et reddituum huiusmo-
di aliquam, etiam modicam summam inde levare et amovere, nec per te ipsum expendere 
audeas et praesumas, sed per dictum Montem ac mercatorem seu locum ad id constitutum, 
cum expresso tamen mandato et ordine tuo, aut personarum a te ad hunc /f. 141v/ effectum 
specialiter deputandarum pro ipsius collegii fabrica communibusque collegii scholarium ac 
personarum illius necessitatibus et utilitatibus tantum, et non in alios usus, quibus, quando 
et quoties opus fuerit persolvantur. Mandantes etiam, ut omnium et singularum pecunia-
rum et reddituum penes dictum Montem et mercatorem aut locum deponendorum et, ut 
supra, erogandorum particularia computa tam per te, quam per dictum Montem et merca-
torem seu locum, teneantur ac libri mercantili more diligenter custoditi habeantur, ut dati 
et accepti ratione, quondo opus fuerit, exhiberi possint et valeant. Et ita inviolabiliter per te 
et dictum Montem, mercatorem et locum observari volumus ac per quoscumque iudices 
ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, sublata eis quavis aliter iudicandi fa-
cultate, iudicari et difiniri debere decernimus, necnon irritum et inane quicquid secus super 
hiis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitu-
tionibus, ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.
Datum Romae, apud S. Marcum, die primo martii 1593, anno 2°.

Sanctissimus dominus noster mandavit expediri.
S. cardinalis Lancelotus

M. Vestrius Barbianus
Secretaria Brevium 201, fols. 141r-141v, AAV.
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Document 4
/f. 142r/  Dilecto filio Francisco Vaz Pinto presbytero Bracharensi secretario apostolico

Clemens papa Octavus

Dilecte fili salutem, etc. Confirmavimus nuper et approbavimus nominationem ac substi-
tutionem per quondam Antonium Pintum patruum tuum de persona tua factam ad ins-
tituendum et perficiendum collegium ex bonis haereditariis per quondam Antonium de 
Fonseca relictis iuxta felicis recordationis Sixti Quinti praedecessoris nostri literas sub cer-
tis modo et forma tunc expressis construendum, ac te in perpetuum et irrevocabilem colle-
gii huiusmodi illiusque bonorum et rerum administratorem constituimus. Teque in ipsius 
Antonii Pinti locum, quoad omnes et singulas facultates et auctoritates eidem per dictum 
Sixtum praedecessorem concessas subrogavimus. Volentes itaque pium hoc collegii opus 
ad optatum finem, Deo adiuvante, quanto citius perduci ac haereditarias pecunias et bona 
dicti quondam Antonii de Fonseca non nisi pro ipsius collegii fabrica et manutentione 
scholarium et personarum inibi iuxta dictas literas Sixti Quinti introducendarum expendi, 
tibi sub administrationis huiusmodi amissione et aliis a nobis imponendis poenis prae-
cepimus et mandamus, quatenus omnes et quascumque pecuniarum summas, quae ex 
bonis dictae hęreditatis redigentur, aut a debitoribus haereditariis, tam in Urbe quam in 
Portugallię et Hispaniarum partibus, aut alias ubique locorum exigentur, seu per te aut 
dictum Antonium Pintum aut procuratores vestros hactenus exactae fuerint, dictaeque 
haereditatis fructus et redditus pro tempore percipiendos in partibus quidem illis penes 
mercatorem seu bancharium aut locum per venerabilem fratrem Colimbriensem episco-
pum duputatum tibique notificandum, in Urbe vero et aliis locis huiusmodi penes Mon-
tem pietatis de Urbe deponere debeas, tibique sub eisdem poenis expresse prohibemus et 
interdicimus, ne pecuniarum et reddituum huiusmodi aliquam, etiam modicam summam 
inde levare, nec per te ipsum expendere audeas et praesumas, sed praedictum Montem 
ac mercatorem, seu locum ad id constituto, cum expresso tamen mandato et ordine tuo, 
aut personarum a te ad hunc effectum specialiter deputandarum pro ipsius collegii fabri-
ca communibusque collegii scholarium ac personarum illius necessitatibus et utilitatibus 
tantum et non in alios usus, quibus, quando et quoties opus fuerit, persolvantur. Mandan-
tes etiam, ut omnium et singularum pecuniarum et reddituum penes dictum Montem et 
mercatorem, aut locum deponendorum et, ut supra, erogandorum particularia computa 
tam per te, quam /f. 143r/ per dictum Montem et mercatorem seu locum teneantur, ac libri 
mercantili more diligenter custoditi habeantur, ut dati et accepti rationes, quando opus 
fuerit, exhiberi possint et valeant. Et ita inviolabiliter per te et dictos Montem, mercatorem 
et locum observari volumus ac per quoscumque iudices ordinarios et delegatos quavis 
auctoritate fungentes, sublata eis aliter iudicandi facultate, iudicari et deffiniri debera de-
cernimus, nec non irritum et inane quicquid secus super his quavis auctoritate, scienter 
vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.
Dat. Romae, apud Sanctum Marcum, sub annulo piscatoris, die primo martii 1593, anno primo.

M. Vestrius Barbianus

Die quinta martii 1593, ego Marcellus Vestrius Barbianus, secretarius sanctissimi domini 
nostri Clementis divina providentia papae VIII, contuli me ad domum illustris et reverendi 
patris domini Francisci Vaz Pinti, presbyteri Bracharensis, secretarii apostolici, et de man-
dato eiusdem sanctissimi domini nostri eidem presentavi breve originale suprascriptum ei-
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dem reverendo patri domino Francisco directum, illiusque tenorem et continentiam eidem 
perlegi. Qui ea qua decuit reverentia dictum breve recepit et tanquam obedientię filius super 
caput proprium imposuit et se in omnibus mandatis sanctitatis suae obtemperaturum dixit.

M. Vestrius Barbianus

M. Vestrius Barbianus

Secretaria Brevium 201, fols. 142r-143r, AAV.

Document 5
/f. 149r/  Venerabili fratri episcopo Colimbriensi

Clemens papa VIII

Venerabilis frater salutem, etc. Felicis recordationis Sixtus V predecessor noster ex certis causis 
tunc expressis testamentariam voluntatem quondam Antonii de Fonseca, civis Lamacensis in 
Urbe commorantis, comutavit, et mandavit quondam Antonio Pinto, clerico Bracharensi et 
referendatio apostolico, dicti Antonii de Fonseca haeredi, ut ex haereditariis pecuniis et bonis 
per dictum dominum Antonium de Fonseca relictis unum collegium scholarium in civitate 
Colimbriensi seu Salamantina construi et aedificari faceret, et in illud scholares certo tunc ex-
presso modo qualificati recipi deberent, et alias prout in dictis literis plenius continetur. Cum-
que idem Antonium Pintus ex nonnullis pecuniis exactis certum annuum redditum et quas-
dam domos pro fabrica dicti collegii emisset, tamen morte pręventus illud extruere non potuit, 
et ad id dilectum filium Franciscum Vaz Pintum, presbiterum Bracharensem, ipsius ex fratre 
nepotem, secretarium apostolicum, nominavit et sui loco substituit. Nosque nominationem 
huius approbavimus ipsumque Franciscum in eiusdem Antonii Pinti locum quoad omnes et 
singulas facultates et auctoritates eidem Antonio Pinto per dictum Sixtum praedecessorem 
concessas, prout in nostris desuper editis literis, subrogavimus. Volentes autem, ut pium hoc 
opus quanto citius ad finem perducatur, et suum debitum sortiatur effectum, fraternitati tuae, 
de qua plurima in Domino confidimus, collegii huiusmodi negotia commendatum in primis 
esse volumus, et insuper per presentes committimus et mandamus, ut mercatorem aliquem 
seu bancherium vel aliquem locum fide et facultatibus idoneum tibi benevisum in partibus 
Hispaniarum seu Portugalliae existentem auctoritate nostra quamprimum nominare et de-
putare debeas, penes quem dictus Franciscus pecunias et fructus dictae haereditatis iuxta for-
mam eidem per nos praescriptam deponere debebit. Quod fraternitas tua, pro ea, quam erga 
Sedem apostolicam geris, reverentia, sedulo curare et nobis significare non desistet.
Datum Rome, apud S. Marcum, die primo martii 1593, anno 2°.

Sanctissimus dominus noster mandavit expediri.
S. card. Lancellottus

Duplicatum

M. Vestrius Barbianus
Secretaria Brevium 201, fols. 149r, AAV.
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Document 6
/f. 150r/    Venerabili fratri episcopo Colimbriensi

Clemens papa VIII

Venerabilis frater salutem, etc. Felicis recordationis Sixtus V predecessor noster ex certis causis 
tunc expressis testamentariam voluntatem quondam Antonii de Fonseca, civis Lamacensis in 
Urbe commorantis, commutavit, et mandavit quondam Antonio Pinto, clerico Bracharensi et 
referendatio apostolico, dicti Antonii de Fonseca haeredi, ut ex haereditariis pecuniis et bonis 
per dictum dominum Antonium de Fonseca relictis unum collegium scholarium in civitate 
Collimbriensi seu Salamantina construi et aedificari faceret, et in illud scholares certo tunc 
expresso modo qualificati recipi deberent, et alias prout in dictis literis plenius continetur. 
Cumque idem Antonium Pintus ex nonnullis pecuniis exactis certum annuum redditum et 
quasdam domos pro fabrica dicti collegii emisset, tamen morte praeventus illud extruere non 
potuit, et ad id dilectum filium Franciscum Vaz Pintum, presbiterum Bracharensem, ipsius 
ex fratre nepotem, secretarium apostolicum, nominavit et sui loco substituit. Nosque nomi-
nationem huius approbavimus ipsumque Franciscum in eiusdem Antonii Pinti locum quoad 
omnes et singulas facultates et auctoritates eidem Antonio Pinto per dictum Sixtum praede-
cessorem concessas, prout in nostris desuper editis literis, subrogavimus. Volentes autem, ut 
pium hoc opus quanto citius ad finem perducatur, et suum debitum sortiatur effectum, frater-
nitati tuae, de qua plurima in Domino confidimus, collegii huiusmodi negotia commendatum 
in primis esse volumus, et insuper per presentes committimus et mandamus, ut mercatorem 
aliquem seu bancherium vel aliquem locum fide et facultatibus idoneum tibi benevisum in 
partibus Hispaniarum seu Portugalliae existentem auctoritate nostra quamprimum nominare 
et deputare debeas, penes quem dictus Franciscus pecunias et fructus dictae haereditatis iuxta 
formam eidem per nos praescriptam deponere debebit. Quod fraternitas tua, pro ea, quam 
erga Sedem apostolicam geris, reverentia, sedulo curare et nobis significare non desistet.
Datum Rome, apud S. Marcum, die primo martii 1593, anno 2°.

Die quinta martii 1593, ego Marcellus Vestrius Barbianus, secretarius sanctissimi domini nostri 
Clementis divina providentia papae VIII, contuli me ad domum illustris et reverendi patris 
domini Francisci Vaz Pinti, presbyteri Bracharensis, secretarii apostolici, et de mandato eius-
dem sanctissimi domini nostri eidem notificavi suprascritum breve episcopo Colimbriensi di-
rectum, illiusque tenorem et continentiam perlegi, ipsumque breve originale dimisi.